
 
 

 

 
ROMANIA 

Judeţul Neamţ 
CONSILIUL LOCAL AL 

ORASULUI TÂRGU-NEAMŢ 
 

HOTĂRÂREA 

 
 

 
                                                      nr. 236 din 17 decembrie 2020 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru proiectul „Consolidarea capacității de 
gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea corespunzătoare a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat din Orașul Târgu-Neamț, județul Neamț”, aprobarea bugetului proiectului, in 
vederea depunerii proiectului pentru accesarea finantarii din fonduri structurale in cadrul Programului 

Operational Infrastructura Mare 2014 – 2020, Axa prioritara: 9 – Protejarea sanatatii populatiei in contextul 
pandemiei cauzate de COVID-19, Cod apel: POIM/881/9/1/Consolidarea capacităţii unităților de învățământ 

de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2 

 

           Consiliul Local al oraşului Târgu-Neamţ 

          Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare la contracte sau convenţii;   
d) Programului Operațional Infrastructura Mare (POIM) 2014 - 2020; 
e) Ordinului 613/15.05.2020 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului - Consolidarea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19, Axa prioritara: 9 – Protejarea sănătății populației în contextul 
pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul specific: 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID – 19, cod apel POIM/881/9.1; 

f)  ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de 
fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente 
anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2 ; 

g) OUG nr.52/2020 pentru modificarea art.29.3, alin (2) din OUG nr.40/2015 privind gestionarea 
financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, precum si pentru adoptarea unor 
masuri privind beneficiarii de fonduri europene in contextul răspândirii COVID – 19, privind gestionarea 
financiara a Instrumentelor Structurale si utilizarea acestora pentru Obiectivul Convergenta;  

Ţinând cont de Referatul  de aprobare nr. 15.979 din 10.12.2020 înaintat de Primarul oraşului Târgu - 
Neamţ şi de Raportul de specialitate nr. 15.980 din 10.12.2020 al Biroului Planificare şi Implementare 
Proiecte  din cadrul Primăriei oraşului Târgu-Neamţ; 

         Ţinând cont de avizele  comisiilor de specialitate ; 

În temeiul  art. 129 alin (2) lit. ”b”, ale art.139 alin. (3), ale art. 196 alin.1 lit. „a”,  ale art.243  alin.(1) 
lit.”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

                Consiliul Local al Orașului Târgu Neamț adoptă prezenta hotărâre : 

Art. 1. Se aproba proiectul ”Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 
prin dotarea corespunzătoare a unităților de învățământ preuniversitar de stat din Orașul Târgu-
Neamț, județul Neamț” în vederea accesării de fonduri europene în cadrul Programului Operațional 



Infrastructura Mare 2014 – 2020, Axa prioritara 9 – Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 
cauzate de COVID-19, POIM/881/9/1/Consolidarea capacităţii unităților de învățământ de stat în vederea 
gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2. 

 
Art. 2. Se aproba indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”Consolidarea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea corespunzătoare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din Orașul Târgu-Neamț, județul Neamț” , conform anexei la prezenta hotărâre, 
parte componentă a acesteia. 

 
Art. 3. Orașul Târgu-Neamț va respecta toate cerintele cuprinse in Ghidul Solicitantului si in 

contractul de finantare ce urmeaza a fi semnat in cazul aprobarii Proiectului si se angajeaza : 
1. să asigure condiţiile de desfăşurare optimă a activităţilor proiectului; 
2. să asigure contribuţia proprie din costurile eligibile şi să finanţeze costurile neeligibile care îi revin 

(dacă este cazul), aferente proiectului; 
3. să finanţeze cheltuielile care îi revin până la rambursarea sumelor aprobate, astfel încât să se asigure 

implementarea optimă a proiectului; 
4. să asigure folosinţa echipamentelor pentru scopul declarat în proiect; 
5. să asigure capacitatea operaţională şi administrativă necesare implementării proiectului (resurse 

umane suficiente şi resurse materiale necesare); 
 

Art. 4. Persoana desemnata ca reprezentant legal al Orașului Târgu Neamț în relația cu Autoritatea de 
Management/Organismul Intermediar pe toata perioada derulării proiectului cu titlul ” Consolidarea 
capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea corespunzătoare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat din Orașul Târgu-Neamț, județul Neamț”, este domnul Harpa Vasilică, 
in calitate de primar al Orașului Târgu-Neamț. 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

oraşului, în termenul prevăzut de lege, primarului orașului Târgu-Neamț, prefectului județului Neamț, se 
depune electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro în subeticheta – ”CONSILIUL LOCAL – 
Hotărâri ale Consiliului Local”. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
   Ana Acsintoae                                                                  SECRETARUL GENERAL UAT,                                        
                                                                                                             C.j. Isabela Sabin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CARTUŞ CARE SE COMPLETEAZĂ ANTERIOR ATESTĂRII AUTENTICITĂŢII HOTĂRÂRII 

 
PROCEDURA DE VOT 
UTILIZATĂ: 

DESCHIS  SECRET 
 

 
 
prin ridicarea mâinii 
 

 
prin apel nominal 

Hotărâre cu caracter normativDA/NU  da Hotărâre cu caracter individual   DA/NU nu 

0.a. 

Hotărâre care se 
adoptă cu votul: 

a două treimi din numărul consilierilor locali în 
funcţieDA/NU 

 
Se înscriu 
numărul de 
voturi 
determinat 
Potrivit 
majorităţii 
necesare: 

0 

0.b. Majorităţii consilierilor locali în funcţieDA/NU  da 10 

0.c. MajorităţiiconsilierilorlocaliprezenţiDA/NU   

0 

1. Numărul consilierilor locali potrivit legii 19 
2. Numărul consilierilor locali în funcţie (rând 2≤ rând 1 şirând 2=rând 5+6+7+8+9+10) 19 
3. Numărul minim al consilierilor locali prezenţi la şedinţă pentru ca aceasta să se defăşoare legal (rând 2 ≤ rând 4) 10 
4. Numărul consilierilor locali prezenţi la şedinţă (rând 4 ≥ rând 3 şi rând 4 = rând 5+6+7+10)  
5. Numărul voturilor „PENTRU” (rând 5 ≤ rând 0)  
6. Numărul voturilor „CONTRA” (rând 6 ≤ rând 0) 

Voturile „ABŢINERE” se contabilizează la voturile 
„CONTRA” 

 
7. Numărul voturilor „ABŢINERE” (rând 7 ≤ rând 

0) 
 

8. Numărul consilierilor locali absenti motivat  
9. Numărul consilierilor locali absenţi nemotivat  

10. Numărul consilierilor locali care nu pot lua parte la deliberare şi la adoptarea hotărârii deoarece, fie personal, fie 
prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al patrulea inclusiv, au un interes patrimonial în problema supusă 
dezbaterii consiliului local, respectiv: 

 

  
NOTA: 1. În numărul consilierilor locali este inclus şi viceprimarul oraşului, după cum numărul voturilor cuprinde şi votul 
acestuia.  
2. dacă la rândul 10 nu estenici un consilier local în această situaţie se trece „zero” iar pe rândul corespunzător nominalizării 
consilierilor locali respectivi, se menţionează „nu este cazul”. 
* Semnătura secretarului oraşului sau, numai în lipsa acestuia, a persoanei din aparatul de specialitate 
al primarului oraşului căruia i s-a stabilit ca atribuţie efectuarea acestor proceduri. 

 

                 

 

 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞULUI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARIATULUI ORAŞULUI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞULUI 
Nr. 236 din 17.12.2020 
Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)   17.12 .2020  
2 Comunicarea către Primar2)        .12.2020  
3 Comunicarea către prefectul judeţului3)        .12.2020  
4 Aducerea la cunoştinţă publică4+5)   
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 
  

6 Hotărârea devine obligatorie6)şi produce 
efecte juridice7) 

  

Extrase din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 
1)Art.139alin(1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 
2) art 197 alin(2) Hotărârile consiliului local se comunică primarului 
3) art.197alin(1) Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică actele administrative prevăzute la 
art. 196 alin. (1) prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării, respective emiterii. 
4) art 197 alin(4) Hotărârile şi dispoziţiile se aduc la cunoştinţa publicăşi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 
general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale 
5) art.199alin(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către prefect 
6)art.198alin(1) Hotărârile cu caracter normative devin obligatorii de la data aduceriilor la cunoştinţă publică. 
7)art199 alin (2)Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adreseaza 
 

X x 



Anexă la HCL nr. 236 din 17.12.2020 

                                    Principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului:    

”Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea corespunzătoare a 
unităților de învățământ preuniversitar de stat din Orașul Târgu-Neamț, județul Neamț”p 

• Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală 
destinate asigurării condițiilor igienico-sanitare minime necesare pentru prevenirea, depistarea din 
timp și diminuarea răspândirii potențiale a infecției SARS-CoV-2: valoare 797.427,40 euro (valoare 
cu TVA la cursul InforEuro din februarie 2020 – 4.777 lei) –  3.809.310,67lei 

• Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu dispozitive medicale destinate asigurării 
condițiilor igienico-sanitare minime necesare pentru prevenirea, depistarea din timp și diminuarea 
răspândirii potențiale a infecției SARS-CoV-2: valoare 171.921,49 euro (valoare cu TVA la cursul 
InforEuro din februarie 2020: 4.777 lei) –   821.268,96 lei 

• Indicator 2S130:  5 Entitati publice dotate / sprijinite pentru gestionarea crizei sanitare cauzate de 
SARS-CoV-2 (Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. Neamt, Colegiul Tehnic Ion Creanga, Liceul 
Vasile Conta, Scoala Gimnaziala Domneasca, Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. Neamt) 

• Indicatori suplimentari de realizare: indicatori fizici rezultati in conformitate cu anexa 10  

Nr.crt 
Investitii 

propuse prin 
proiect 

Cost de investitie (euro, cu TVA) 
Curs Inforeuro februarie 2020 =  4.777 

Entitățile publice cărora le sunt 
distribuite echipamentele / dotările 

propuse prin proiect Cantitate 
distribuită 
/ entitate 
publică     

Cost 
unitar 

Cantitate U.M. Cost total 

(se va completa doar în cazul în care 
entitatea / entitățile publice care 

utilizează direct echipamentele sunt 
altele decât solicitantul de finanțare) 

1 

Dezinfectant 
pt. 

dezinfectare 
obiecte mici-

suprafete 

7.09 2540 litru 18,020.44 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

630 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 890 

Liceul Vasile Conta 130 

Scoala Gimnaziala Domneasca 510 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

380 

2 

Dezinfectant 
pt. 

dezinfectare 
pardoseli 

1.66 2540 litru 4,207.73 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

630 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 890 

Liceul Vasile Conta 130 

Scoala Gimnaziala Domneasca 510 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

380 

3 Saci menajeri 1.12 2880 buc 3,235.65 
Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

1020 



Colegiul Tehnic Ion Creanga 1020 

Liceul Vasile Conta 120 

Scoala Gimnaziala Domneasca 420 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

300 

4 Prosop hartie 0.62 23710 buc 14,766.01 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

6050 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 5550 

Liceul Vasile Conta 6560 

Scoala Gimnaziala Domneasca 3030 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

2520 

5 
Dezinfectant 

maini 
10.96 41730 litru 457,188.53 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

13110 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 11220 

Liceul Vasile Conta 8190 

Scoala Gimnaziala Domneasca 5170 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

4040 

6 
Manusi de 

unica 
folosinta 

0.08 194300 buc 16,456.73 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

53000 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 62000 

Liceul Vasile Conta 42900 

Scoala Gimnaziala Domneasca 21200 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

15200 

7 

Masca de 
protectie 

chirurgicala 
(de unica 
folosinta) 

0.19 1407200 buc 266,416.51 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

403000 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 479600 

Liceul Vasile Conta 293600 

Scoala Gimnaziala Domneasca 165900 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

65100 

8 Covor pentru 67.01 48 buc 3,216.51 Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 17 



dezinfectare Neamt 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 17 

Liceul Vasile Conta 2 

Scoala Gimnaziala Domneasca 7 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

5 

9 Sapun lichid 2.89 5930 litru 17,135.80 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

1515 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 1385 

Liceul Vasile Conta 1640 

Scoala Gimnaziala Domneasca 760 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

630 

10 Cos gunoi 69.00 48 buc 3,312.17 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

17 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 17 

Liceul Vasile Conta 2 

Scoala Gimnaziala Domneasca 7 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

5 

11 
Dispenser 

prosop hartie 
27.40 94 buc 2,575.80 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

24 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 22 

Liceul Vasile Conta 26 

Scoala Gimnaziala Domneasca 12 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

10 

12 

Statie 
igienizare cu 

dispenser 
automat 

dezinfectant  

407.58 48 buc 19,563.69 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

17 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 17 

Liceul Vasile Conta 2 

Scoala Gimnaziala Domneasca 7 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

5 



13 

Dispenser cu 
senzor pentru 
dezinfectant 
/sapun lichid 

33.28 283 buc 9,419.27 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

87 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 72 

Liceul Vasile Conta 63 

Scoala Gimnaziala Domneasca 34 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

27 

14 
Termometru 
digital non 

contact 
49.82 96 buc 4,782.92 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

34 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 34 

Liceul Vasile Conta 4 

Scoala Gimnaziala Domneasca 14 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

10 

15 
Lampa 

sterilizare 
UVC  

660.14 97 buc 64,033.81 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

33 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 25 

Liceul Vasile Conta 19 

Scoala Gimnaziala Domneasca 11 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

9 

16 
Purificator 

aer 
424.95 153 buc 65,017.32 

Colegiul National „Stefan cel Mare” Tg. 
Neamt 

51 

Colegiul Tehnic Ion Creanga 37 

Liceul Vasile Conta 29 

Scoala Gimnaziala Domneasca 21 

Scoala Gimnazială „Ion Creanga” Tg. 
Neamt 

15 

  TOTAL       969,348.89     

Bugetul total al proiectului  

• Valoare totala de 4.702.012,03 lei (984.302,29 euro - la un curs Inforeuro februarie 2020 = 4.777) din 
care valoare eligibila proiect: 4.702.012,03 lei, reprezentand asistenta financiara nerambursabila de 
100 % din cheltuielile eligibile totale. 

 



 
 
 
 

 


